
No.
Subdirección / Departamento 

/ Sección
Nombre Completo telefono correo electronico 

1 Dirección José Adolfo Espinoza Morataya 22067427 jespinoza@mineduc.gob.gt

2 Dirección Yohanna Dolores Ovalle De León 22067426 yovalle@mineduc.gob.gt

3 Informática Ilonkka Carolina Cabrera Cintora 22067430 icabrera@mineduc.gob.gt

4 Informática Carlos Alberto Cruz Ciriaco Peruch Cojti 22067430 cperuch@mineduc.gob.gt

5 Informática Karin Yadira Rafael Grajeda 22067430 krafael@mineduc.gob.gt

6 Informática Amed de Jesús Debroy Ruiz 22067430 adebroy@mineduc.gob.gt

7 Informática Mayra Lizbeth López Estevez de Mejía 22067430 mllopez@mineduc.gob.gt

8 Comunicación Social Brenda Elisa Ordoñez Montes 22067436 bordonez@mineduc.gob.g

9 Planificación Educativa Gabriel Ernesto Torres Solares 22067424 gtorres@mineduc.gob.gt

10 Planificación Educativa Victor Francisco Girón Berducido 22067424 vgiron@mineduc.gob.gt

11 Planificación Educativa Vianka Yohana Cruz Flores 22067424 vcruz@mineduc.gob.gt

12 Asesoría Jurídica Juan Alberto León Quiñones 22067437 jleon@mineduc.gob.gt

13 Asesoría Jurídica Ana Helen Castañon Tomas de Morales 22067437 acastanon@mineduc.gob.gt

14 Asesoría Jurídica Vilda Luisa Irana Soto Pérez 22067437 vsoto@mineduc.gob.gt

15 Subdirección Técnica Rosa Eloisa Sandoval Conde de Villeda 22067414 rsandoval@mineduc.gob.gt

16 Subdirección Técnica Sandra Lissette Cipriano Figueroa de Valencia22067414 scipriano@mineduc.gob.gt

17 Departamento de Entrega Silvia Rotzana Gómez Solano de O`connell 22067428 srgomez@mineduc.gob.gt

18 Departamento de Entrega Amalia del Carmen Arbizú Galicia de Tello 22067428 aarbizu@mineduc.gob.gt

19
Departamento de Entrega 

Educativa / coordinadora de 
Sara Aracely Vásquez Gutiérrez 22067428 svasquez@mineduc.gob.gt

20
Departamento de Entrega 

Educativa / coordinadora de 
Rita Angélica Catalán Sosa de Mayen 22067428 rcatalan@mineduc.gob.gt

21
Departamento de Entrega 

Educativa / Coordinadora de 
Lourdes María Aguilar Molina 22067428 lmmolina@mineduc.gob.gt

22 Departamento de Entrega María Otilia Agustín Mateo 22067428 magustin@mineduc.gob.gt

23
Departamento de Entrega 

Educativa/Educación 
Rosa Georgina Rios Castillo de Hernández 22067438

rrios@mineduc.gob.gt

24
Departamento de Entrega 

Educativa/Educación 
Maria Estela Morales Altamirano 22067438

mmoralesa@mineduc.gob.gt

25
Departamento de Entrega 

Educativa/Educación 
Lud Dary Garavito Velasco de Aldana 22067438

lvelasco@mineduc.gob.gt

26
Departamento de Entrega 

Educativa/Educación 
Evelin Cristina Conde Montufar de Mérida 22067438

econde@mineduc.gob.gt

27

Departamento de Entrega 

Educativa/ Coordinador de 

Educación Especial 

Pablo Alberto Martínez Morales 22067443 pmartinezm@mineduc.gob.gt

28
Departamento de Entrega 

Educativa/ Asesora Pedagogica 
Anita Elvira Cario Paz 22067443 acario@mineduc.gob.gt

29
Departamento de Entrega 

Educativa/ Asesora Pedagogica 
Silvia Elizabeth Raymundo Barrientos 22067443

sraymundo@mineduc.gob.gt

30

Departamento de Entrega 

Educativa/ sección de 

Proyectos Educativos 

Brenda Lorena Ramos Juárez de Rivas 22067443

bramos@mineduc.gob.gt

PLANIFICACION  

ASESORIA JURIDICA 

SUBDIRECCIÓN  TECNICO PEDAGÓGICA 

DEPARTAMENTO DE ENTREGA EDUCATIVA  

MINISTERIO DE EDUCACION

DIRECCION DEPARTAMENTAL DE EDUCACION

GUATEMALA NORTE

DIRECCIÓN 
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31
Departamento de Entrega 

Educativa / seccion  de 
Edin Alexis Monge Rosales 22067443

emonge@mineduc.gob.gt

32

Departamento de Entrega 

Educativa/ sección de 

Formación de Docentes 

Sara Guisela López 22067443

lglopez@mineduc.gob.gt

33

Departamento de Entrega 

Educativa/Sección de 

Proyectos Educativos 

Eva Patricia Ramírez López 22067443

epramirez@mineduc.gob.gt

34
Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad
Ana Soyos Xocoxic de Pacach 22067411

asoyos@mineduc.gob.gt

35
Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad
Mario Enrique Guzmán Sanabria 22067411

mguzman@mineduc.gob.gt

36

Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad 

/Sección de Acreditación y 

Lorena Elizabeth López Fuentes 22067425

lelopez@mineduc.gob.gt

37

Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad 

/Sección de Acreditación y 

Loida Liseth Reyes Say 22067425

lreyess@mineduc.gob.gt

38

Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad 

/Sección de Acreditación y 

José Luis Gregorio Pérez 22067425

jgregorio@mineduc.gob.gt

39

Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad 

/Sección de Acreditación y 

Thelma Ondina Vásquez Reyes 22067425

tvasquez@mineduc.gob.gt

40

Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad 

/Sección de Acreditación y 

Nancy Priscila Yol Estrada 22067425

npyol@mineduc.gob.gt

41

Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad 

/Sección de investigación y 

Jackeline Marisol De León Juárez 22067441

jdeleon@mineduc.gob.gt

42

Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad 

/Sección de investigación y 

Doris Marisol Rodas Reyes de López 22067441

drodas@mineduc.gob.gt

43

Departamento de Asistencia 

Pedagógica y Dirección Escolar
Yoselin Sucely Castañón Aguilar 22067435

ycastanon@mineduc.gob.gt

44

Departamento de Asistencia 

Pedagógica y Dirección Escolar
Lidia Azucena Calderon López 22067435

lacalderon@mineduc.gob.gt

45
Subdirección de 

Fortalecimiento a la 
Rosa Jacinto Iboy de Vásquez 22067418

rjacinto@mineduc.gob.gt

46
Subdirección de 

Fortalecimiento a la 
Luisa Corina Ramírez Portillo 22067418

lramirez@mineduc.gob.gt

47

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Maria Elena Aguilar Cañas 22067409

meaguilar@mineduc.gob.gt

48

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Delmy Nohemy López Cuc 22067409

dlopezc@mineduc.gob.gt

49

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Víctor Vinicio Paz Ordoñez 22067409

vpaz@mineduc.gob.gt

SUBDIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO  A LA COMUNIDAD 

DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS DE APOYO 

DEPARTAMENTO DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

DEPARTAMENTO DE ASISTENCIA PEDAGOGICA Y DIRECCIÓN ESCOLAR
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50

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Nelson Ronaldo Oliva García 22067409

nroliva@mineduc.gob.gt

51

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Silvia Lissette López de León 22067409

slopezl@mineduc.gob.gt

52

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Eddy Eberto Franco Godoy 22067409

efranco@mineduc.gob.gt

53

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Willder Salvador Hernández Méndez 22067409

whernandez@mineduc.gob.gt

54

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Erick Michael Pérez Juárez 22067409

emperez@mineduc.gob.gt

55

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

América Morán Arévalo 22067409

amoran@mineduc.gob.gt

56

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Antoniño Chacón Lic 22067409

aclic@mineduc.gob.gt

57

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Manuel de Jesús Orellana Navas 22067409

mjorellana@mineduc.gob.gt

58

Subdirección de 

Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa / 

departamento de programas 

Susana Mayda Popa Estacuy 22067409 spopa@mineduc.gob.gt

59
Departamento de Organización 

Escolar
María Isabel Ordoñez Guerra 22067410

miordonez@mineduc.gob.gt

60
Departamento de 

Administración de Programas 
Isabel Mercedes  Domínguez Bojorquez 22067410

idominguez@mineduc.gob.gt

61
Departamento de Organización 

Escolar
Evelyn Floridalma Tzay 22067410

etzay@mineduc.gob.gt

62
Subdirección Administrativa 

Financiera
Sergio Rolando Mazariegos Vidaurre 22067419

sromazariegos@mineduc.gob.g

63
Subdirección Administrativa 

Financiera
Ingrid Waleska López Estévez de Pérez 22067429 iwlopez@mineduc.gob.gt

64 Departamento Administrativo Erick Antonio Hernández Aquino 22067421 ehernandez@mineduc.gob.gt

65 Departamento Administrativo Maya Corina Alecio de Rustrian 22067421 malecio@mineduc.gob.gt

66
Departamento Administrativo 

Servicios Generales
Alexis Addi Vásquez Morales 22067421

aavasquez@mineduc.gob.gt

67
Departamento Administrativo 

Servicios Generales
Raul Nectalí Rios Valenzuela 22067421

no aplica 

68
Departamento Administrativo 

Servicios Generales
Marlon Noe Gonzalez Palencia 22067421

no aplica 

DEPARTAMENTO ORGANIZACIÓN ESCOLAR 

SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA FINANCIERA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
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69
Departamento Administrativo 

Servicios Generales
Ana Judith Agustin Santos de Sazo 22067421

no aplica 

70
Departamento Administrativo 

Servicios Generales
Manuel Rolando Tobías Turcios 22067421

no aplica 

71
Departamento Administrativo 

Servicios Generales
Zoila Judith Pereira Mejía 22067421

no aplica 

72
Departamento Administrativo 

Servicios Generales
Jorge Byron Valencia Martínez 22067421

no aplica 

73
Departamento Administrativo 

Servicios Generales
César Giovanni  Palma Valenzuela 22067421

no aplica 

74
Departamento Administrativo 

/Atención al Ciudadano 
Ruth Adela Avalos Rodas 22067400

rarodas@mineduc.gob.gt

75
Departamento Administrativo 

/Atención al Ciudadano 
Wendy Maricela Cornel Moraga 22067412

wcornel@mineduc.gob.gt

76
Departamento Administrativo/ 

seccion de Adquisiciones
Karla Paola Urrutia Archila de Gil 22067422

kurrutia@mineduc.gob.gt

77
Departamento Administrativo/ 

seccion de Adquisiciones
Reina Carolina Santizo Valle 22067422 rsantizo@mineduc.gob.gt

78
Departamento Administrativo/ 

seccion de Adquisiciones
Hary Alexander Hernández Caal 22067422

hhernandezc@mineduc.gob.gt

79
Departamento Administrativo/ 

seccion de Adquisiciones
Enna Amabilia Vielman Reyes de Meneses 22067422

evielman@mineduc.gob.gt

80
Departamento Administrativo / 

Registros Escolares 
Aura Marina Contreras Hernández de Mejía 22067442

amcontreras@mineduc.gob.gt

81
Departamento Administrativo / 

Registros Escolares 
José Igor Quintana Rivera 22067442

jquintana@mineduc.gob.gt

82
Departamento Administrativo/ 

sección de Almácen 
Rudy Daniel Ventura Martínez 22067458

rmartinez@mineduc.gob.gt

83
Departamento Administrativo/ 

sección de Almácen 
María del Carmen Chiché Pineda de Martínez22067458

mchiché@mineduc.gob.gt

84
Departamento de Recursos 

Humanos
Olinda Elsira Bonilla López 22067433

obonilla@mineduc.gob.gt

85
Departamento de Recursos 

Humanos
America Otilia Del Cid Macz 22067433

adcid@mineduc.gob.gt

86
Departamento de Recursos 

Humanos
Jorge Enrique Sánchez Quiñoñez 22067433 jsanchez@mineduc.gob.gt

87
Departamento de Recursos 

Humanos
María Evelia Tobías Vásquez de Robles 22067433

mtobias@mineduc.gob.gt

88
Departamento de Recursos 

Humanos
Olga Judith Corzo Sifontes de Morán 22067433 ocorzo@mineduc.gob.gt

89

Departamento de Recursos 

Humanos/ sección de 

Reclutamiento y Selección de 

Manglio Vinicio Domínguez Lemus 22067413

mvdominguez@mineduc.gob.gt

90

Departamento de Recursos 

Humanos/ sección de 

Reclutamiento y Selección de 

Jumy Tobias Chang de De León 22067413

jchang@mineduc.gob.gt

91

Departamento de Recursos 

Humanos/ sección de 

Reclutamiento y Selección de 

Francisco Romeo Arbizú Arrecis 22067413

farbizu@mineduc.gob.gt

92

Departamento de Recursos 

Humanos/ sección de 

Reclutamiento y Selección de 

Erika Rosana Chanquin Jocol de Díaz 22067413

echanquin@mineduc.gob.gt

93

Departamento de Recursos 

Humanos/ sección de 

Reclutamiento y Selección de 

María Melida Quezada Garcia 22067413

mquezada@mineduc.gob.gt

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
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94

Departamento de Recursos 

Humanos/ sección de 

Reclutamiento y Selección de 

Suzanne Marielli López Guerra 22067413

smlopez@mineduc.gob.gt

95

Departamento de Recursos 

Humanos/ sección de 

Reclutamiento y Selección de 

Vivian Mayrene Folgar Sandoval de Vargas 22067413

vfolgar@mineduc.gob.gt

96
Departamento de Recursos 

Humanos / Desarrollo 
Carmen Maritza De León Girón de Chacón 22067413

cmdeleon@mineduc.gob.gt

97

Departamento de Recursos 

Humanos / Gestión y 

Desarrollo de Personal 

Miriam Carolina Reyes Morales 22067417

mcreyes@mineduc.gob.gt

98

Departamento de Recursos 

Humanos / Gestión y 

Desarrollo de Personal 

Carolina Monterroso Nuñez de Monzón 22067415

cmonterroson@mineduc.gob.gt

99

Departamento de Recursos 

Humanos / Gestión y 

Desarrollo de Personal 

José Estanislao González Barrios 22067415

jegonzalez@mineduc.gob.gt

100

Departamento de Recursos 

Humanos / Gestión y 

Desarrollo de Personal 

Evelyn Darleny López Chacón de Solorzano 22067415

edlopez@mineduc.gob.gt

101

Departamento de Recursos 

Humanos / Gestión y 

Desarrollo de Personal 

Mario Emmanuel Chinchilla Arce 22067417

mchinchilla@mineduc.gob.gt

102

Departamento de Recursos 

Humanos / Gestión y 

Desarrollo de Personal 

Elida Azucena Arita Monroy de Donis 22067415

emonory@mineduc.gob.gt

103

Departamento de Recursos 

Humanos / Gestión y 

Desarrollo de Personal 

Rosa Mercedes García Revolorio 22067415

rmgarcia@mineduc.gob.gt

104

Departamento de Recursos 

Humanos/ Jurado  Auciliar 

Departamental de Oposición 

Mayra Izabel López Cojón 22067423

milopez@mineduc.gob.gt

105
Departamento de Recursos 

Humanos
Erick de Jesús Pérez Gómez 22067433 eperezg@mineduc.gob.gt

106
Departamento de Recursos 

Humanos
Noemi Lucrecia Vásquez Padilla 22067433

nvasquez@mineduc.gob.gt

107 Departamento Financiero Hermenegildo de Jesús Pereira del Cid 22067434 hpereira@mineduc.gob.gt

108 Departamento Financiero Yessenia Marisol Eguizabal Chacón 22067434 yeguizabal@mineduc.gob.gt

109

Departamento Financiero / 

Inventarios
Jennifer Rossibel Argeñal Aguilar 22067431

jargenal@mineduc.gob.gt

110

Departamento Financiero / 

Inventarios
Julio Alberto Esturban Borrayo 22067431

jesturban@mineduc.gob.gt

111

Departamento Financiero/ 

Seguimiento y Registro 
Jorge Mauricio Yoc Subuyuj

22067416 jsubuyuj@mineduc.gob.gt

112

Departamento Financiero/ 

Seguimiento y Registro 
Evelin Samira Gudiel Calderón de Ruano

22067416 esgudiel@mineduc.gob.gt

113

Departamento Financiero 

/Operaciones de Caja 
Enma Estehela Ismalej Chen 22067416

eismalej@mineduc.gob.gt

114

Departamento Financiero 

/Sección de Análisis 

documental 

Carlos Giovanni García García 22067434

sggarcia@mineduc.gob.gt

115

Departamento Financiero 

/Sección de Análisis 

documental 

Florentina Carias Valenzuela de Pineda 22067424
fcarias@mineduc.gob.gt

DEPARTAMENTO FINANCIERO 
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